TURP.

A D

26221

MINISTROS

CALVINIA^z
NOS VILNÆ

*Sub tempus Pentecostes Anno
Dominii 1639.
congregatos.*

SVaserint licet plurimi vestris Majoribus ea, quorum veritate iam etiam posteros resipuisse oportebat, PATRES CONSCRIPTI: mihi tamen ea præcipue, quæ temporis istius propria sunt, apud vos agere certum est; ne aut dicendi materiam alibi quæsiuisse extra vestrum conselsum, aut malus consultor negotio fidei videar accessisse. Animaduerti profectò plus à me in rem vestram conferri posse, si non per partes vestra sancita, quod cæteri laudabiliter egerunt, oppugnarem: sed fontem omnium obstruerem errorum, qui ex

A

Con-

Conciliabulis vestris in vulgus emanarunt. Hac ratione viribus meis, quas longo per diuersa cursu non raptaui, consultum esse volui: & vos, quidquid corrigendis vniuersim erratis par esse potest, in cumulo habebitis. Admonuit me officij istius anniuersarius hic redeuntium dierū circulus, & propè nolenti accōmodatum intrusit dictio[n]is argumentum, suggestisque modum, quo vestras deliberationes ad sanitatis compendium reuocarem. Conuertite enim, obsecro, mecum oculos in hæc celeberrima festa, quæ SPIRITVS SANCTI missionem Apostolis factā reduxerunt in mémoriam: vos quoq; agnoscetis, non sine diuinā prouidentiā factum esse, vt Vilnam eo potissimum tempore commearetis, quod saluberrimum consiliis vestris emendandis auxilium præsentiamque pollicetur. Vestris ille profecto illabetur mentibus, & linguas instinctu ardoreque uniformi in consensum componet, si PRIVATVM elegia. SPIRITVM à vestrarum insolentia consultationum amoueritis. Hic est illa.

ille clandestinus susurro, familiaris Hæretorum Genius, malorum pectorum incubus Deaster, qui suas visiones habet pro oraculis, fanas prudentiæ cōuelit rationes, insanias cerebri molitiones inter fidei refert articulos, quidlibet sentiendi intemperantiā permittit, cæteraq; omnia efficit, quæ religionem in primum statum assurgere non sinunt dignitatis. Hic est prauitatis omnis magister, inuentor sœtarum, dux seditionum, puræ Tyrānus vetustatis, scripturarū tortor: quem quicunq; à colloquijs publicis expulerunt, alteri illi Cœlesti aperuerunt aditum, vt inter prouidios fidei consiliarios consideret, & priuatam arbitrandi comprimeret licentiam. Hic est denique, cuius pertinaciā effectum est, ne vestris rationibus Diuinus publicusq; Ecclesiæ Spiritus interesset vñquam, ab eo vsq; tempore, quo in amplissimum Poloniæ Regnum Lituaniæq; Ducatum Conuenticula induxitstis. Vos ipsi Synodos omnes præteritas, (quarum ego in hac oratione meā præcipuam habebo rationem) inspicite; & nulla

diuinitatis vestigia in SPIRITU ve-
stro PRIVATO notabitis. Nam ,
cūm diuino Spiritui proprium ac sin-
gulare sit, nihil cōtra naturæ gratiæq;
auctorem DEVM, nihil contra sa-
lutis humanæ remedia , nihil contra
communem Ecclesiæ concordiam,,
adeoq; nihil contra se dictare ac con-
cludere : manifestum est, alterius o-
mnino esse originis eum , qui hæste-
nus inter vosfucato vultu oberrauit.

Et vt incipiam ab eo, quod in hac
causa primum ac maximum est, quo-
modò Spiritus Priuatus, Cælestis ac
diuinus appellandus est, qui noui E-
uangeli inuentores ad contumeliam æ-
terni Numinis agit, & debiti honoris
euercionē? qui Deum insanæ huma-
næ miscet, & omnia peccata non sua-
deri tantum ab eo , quod maximum

Calvin.
1.1. In fit.
1.17. &
18.
1.3. In-
fit. 1.15.

est profligatæ Deitatis argumentum:
sed ipso auctore impulsoreq; fieri do-
cet ? qui nullum virtutum exercitiū
potestatemè hominibus relinquit
æternæ felicitatis acquirendæ : for-
copiosa, vt ne pietas quidem sit
quidquam aliud, quām fœdissima

mactila, condemnationisque priui-
legium ? Ad hoc ille intima vestra
obsidet , vt perfidiæ monstra inter
inanis honestatis nomina generet,
& occultet : venerationem propa-
get, vt tollet; condemnet scelera, vt
commendet. Adeò nihil interest,
quid ille in Synodis loquatur, aut ho-
stis humani generis in aurem tacite
infusurret. quām enim in nulla re in-
ter se sint dissimiles ; vtriusque effata
demonstrant. persuadendum est in-
tanta doctrinarum conspiratione, a-
lium esse, qui paria docet. eo solo in-
ter se dissident, quod eiusdem appella-
tionis usum, non amicitiam, inui-
cem fugiant; & originis, quam di-
uersam non habent opinionem diffi-
cilement mentianturque æmulatione.

Contumelias loqui putarer, nisi
hæc ex vestris libris haberem. Videte
enim Vilnenis Synodi Anno 1588.
celebratæ paginas : occurret edictū
illud detestabile , quo nullis precibus
SS. TRINITATEM inuocandā
esse, sed totius mysterij arcanum in
solis Patris, Filij, & Spiritus Sancti
nominibus retinendum decernitur.

Quæ vñquam maior excitari potuit blasphemia? quod ex Erebo proferri perniciosius edictum? Ergo vna diuina natura in tribus subsistens personis adorari nunquam potest? vocabulo, quod vnitatem & qualitatemque exprimat, compellari nunquam? Nocet ergo fidei, si in vna voce sint, qui vnum sunt? aut simul inuocentur, qui nunquam sunt seorsim? Inuénit nempè Spiritus priuatus, secreta illa lingua, quo solueret Deum, & terris iniuriam cœlorum approbat: magno documento, quām perpetua sit ab eo timenda dissensio, qui diuinorum concordiam personarum in verbis non sustinet. Fecit proinde apfissimum suis clientibus nomen, vt *Dissidentes* appellantur, qui ne in cœlis quidem nouerunt quidquam, quod sine dissidio pronuncient. Nimurum hæc est illius facundia, Grammaticā contra fidem... adornare, veritati ex Prisciano legem dicere; &, quæ palmaris est eruditionis vesania, circa Deum antiquitate verborum argutari: Infamisne dicam Orator, qui purius de Deo loquitur, vt sentiat impurius?